[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Матвеево-Курганского района
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4 августа 2011года

 №4 -3
п.Матвеев  Курган
О проведении встреч с «ветеранами голосования»
и о проведении районного конкурса-фестиваля домов культуры,
 клубов, культурно-досуговых центров по правовому просвещению избирателей «Выбор будущего»

  С целью повышения интереса у избирателей Матвеево-Курганского района к процессам политической жизни страны, пропаганды правовых знаний и формирование активной гражданской позиции к избирательному процессу населения района в рамках реализации «Комплекса мер по повышению правой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области на 2007-20011 гг»,
Территориальная избирательная комиссия Матвеево-Курганского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса-фестиваля сельских домов культуры, клубов по правовому просвещению избирателей «Выбор будущего».  (Приложение №1).
2. Утвердить Положение о проведении встреч с ветеранами голосования.(Приложение №2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя комиссии  Л.Н.Жилину.
Председатель комиссии

О.Н.Галиченко
Секретарь комиссии

Г.В.Бухтиярова

Приложение №1

к постановлению ТИК

№4-3 от 04.08.2011г

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса-фестиваля сельских домов культуры, клубов по правовому просвещению избирателей

«Выбор будущего»

1.Общие положения
Конкурс-фестиваль «Выбор будущего» проводится Районным домом культуры
совместно с территориальной избирательной комиссией в рамках реализации «Комплекса мер по повышению правовой культуры  избирателей ( участников референдума) и обучению организаторов  выборов и референдумов в Ростовской области на 200—2011гг».

Конкурс-фестиваль проходит в сентябре-ноябре  2011 года.

Цели и задачи конкурса
- совершенствование социокультурных приемов, направленных на        повышение уровня правовой культуры избирателей Матвеево-Курганского района;
- создание благоприятных условий взаимодействия учреждений культурно-досугового типа с территориальной избирательной комиссией для осуществления работы по правовому просвещению избирателей.

Организационное и методическое обеспечение проведение конкурса-фестиваля, а также координацию деятельности оргкомитетов и жюри конкурса-фестиваля осуществляют территориальная избирательная комиссия и МУК «Районный дом культуры».

2. Порядок и сроки проведения конкурса-фестиваля.

В районном конкурсе-фестивале «Выбор будущего» принимают участие учреждения культурно-досугового типа ( творческие коллективы, агитбригады), и политические клубы (правовых знаний, «Молодой избиратель», «Молодой политик» и т.д.).

Первый этап проводится территориальной избирательной комиссией с органом управления культурой муниципальных образований Матвеево-Курганского района в сентябре-октябре 2011года. В ходе его проведения оценивается просветительская деятельность клубных учреждений и политических клубов в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва.

Территориальная избирательная комиссия и отдел культуры района формируют местный оргкомитет, жюри конкурса-фестиваля. Жюри конкурса осуществляет просмотр программ и определяет победителей первого этапа, которые станут участниками второго зонального этапа конкурса-фестиваля по двум номинациям:

1.среди учреждений культурно-досугового типа (творческих коллективов, агитбригад);

2. среди политических клубов правовых знаний «Молодой избиратель», «Молодой политик»и т.д.

Критерии оценки первого этапа:

- уровень организации работы по информационному и правовому просвещению избирателей в период подготовки и проведения выборов депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации пятого созыва;

-убедительность содержания программ, направленных на пропаганду правовых знаний;

- оригинальность режиссерского замысла и его решения;

- исполнительское мастерство участников мероприятий всех форм и жанров.

По итогам первого этапа на первую номинацию конкурса –фестиваля принимаются материалы, характеризующие деятельность клубных учреждений по правовому просвещению в период предвыборной кампании;

-сценарии лучших культурно-досуговых программ по правовому просвещению избирателей:

- лучшей тематической  культурно-досуговой  программы  агитпредставление.

По итогам первого этапа на вторую номинацию конкурса-фестиваля принимаются программы проведения заседаний политических клубов по избирательной проблематике. К программам (сценарным планам заседаний) прилагаются: фото, видеозапись мероприятия (по возможности);

Тематические слоганы, листовки, агитационные стенгазеты с призывами  активной гражданской позиции населения.

Второй этап проходит с 20 октября по 20 ноября 2011 года в виде  районного конкурса по представленному графику, в которых примут участие лучшие клубные учреждения и политические клубы Матвеево-Курганского района по итогам первого этапа.

Клубные учреждения на районный конкурс-фестиваль готовят тематическое агитпредставление  (часть) на 10-15 минут.

Районный оргкомитет оценивает идейно-тематическое воплощение программы, исполнительский уровень участников и определяет победителей по первой номинации районного конкурса-фестиваля.

Политические клубы на районный конкурс-фестиваль готовят тематическую выставку «Навстречу выборам» и презентуют деятельность клуба в решении поставленной актуальной проблемы по правовому просвещению избирателей.

Победители районного этапа конкурса-фестиваля по второй номинации – среди политических клубов определяются районным оргкомитетом.

В период третьего этапа  лучшие политические клубы по итогам зональных конкурсов примут участие в ток-шоу по избирательной тематике с участием руководителей Избирательной комиссии Ростовской области. По итогам ток-шоу будет подготовлен информационный материал и размещен в средствах массовой информации.

Победители среди клубных учреждений по четырем зональным конкурсам станут участниками концерта-представления награждаются дипломами и ценными призами Избирательной комиссии Ростовской области.

3.Состав районного оргкомитета конкурса-фестиваля.

Контроль за организацией и проведением конкурса-фестиваля осуществляет районный оргкомитет в состав которого входят:

- О.Н.Галиченко – председатель Территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района;

Е.А.Сенченко – заместитель Главы Администрации Матвеево-Курганского района по социальным вопросам;

- С.Б.Гречко –заведующий  сектора по работе с молодежью

 района

- И.Ю.Сачко – заведующий отделом культуры администрации Матвеево-Курганского района;

И.И.Пономаренко – директор МУ РДК;

С.В.Колесникова – ведущий методист МУ РДК;

 Приложение №2

к постановлению ТИК

№4-3 от 04.08.2011г

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении встреч с «ветеранами  голосования»
1. Общие положения
Встречи с «ветеранами голосования» организуются работниками домов культуры и клубов совместно с территориальной избирательной комиссией  района и участковыми избирательными комиссиями  в рамках реализации «Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области на 2007-20011 гг».

Цели и задачи:

- повышение интереса у избирателей района к процессам политической жизни страны;

- пропаганда правовых знаний и формирование активной гражданской позиции к избирательному процессу населения района.

2. Порядок и сроки проведения встреч с «ветеранами голосования»
Встречи с «ветеранами голосования» проводятся с сентября по ноябрь 2011 года. Работникам сельских домов культуры на встречах с «ветеранами голосования» необходимо обеспечить выступления лучших агитационных коллективов-участников районного конкурса-фестиваля, клубов по правовому просвещению избирателей «Выбор будущего».

В ходе встреч необходимо определить форму проведения мероприятий с использованием рейтинговой системы, позволяющей выбрать участников встречи с «ветеранами голосования» по следующим критериям отбора:

- активность;

- обоснованность поставленных вопросов на встречах;

- опыт участия в избирательных кампаниях;

позитивный настрой.

Информацию о проведенных на территориях встреч с «ветеранами голосовании» фото, видеоматериалы (по возможности), сценарные планы мероприятий, списки «ветеранов голосования», определенных для участия в районной встрече с ветеранами голосования направить в методический кабинет до 15ноябяр 2011 года.

3.Состав районного оргкомитета

Контроль за организацией и проведением встреч с «ветеранами голосования» осуществляет оргкомитет в состав которого входят:

1. Председатель ТИК Матвеево-Курганского района – Галиченко О.Н.

2. Заведующая  сектором  по работе с молодежью – Гречко С.Б.
3. Зав.отделом культуры администрации района – Сачко И.Ю.

4. Директор МУ «РДК» - Пономаренко И.И.

5. Ведущий методист МУ РДК – Колесникова С.В.